REPUBLIKA E SHOIPERISE

PROKURORIA E POSACME KUNDER KORRUPSIONIT DHE KRIMIT TE
ORGANIZUAR

N, prot. Tirang, me 94 .9F-2025

Lénda: Parashtrime t& Drejtuesit t& Prokurorisé s€ Posagme né seancén
gjvgésore t& datés 14.7.2025, para trupit givkues t& Kolegjit té
Posagém té Apelimit, né céshtjen ankim kundér vendimit nr. 660,
datg 16.05.2023, t& Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit, pér
subjektin e rivler&simit, znj. Majlinda Andrea.

Baza ligjore: Neni 179/b, pika 5 dhe § e Kushtetutés, neni C, pika 2, neni F,
pika 2 e aneksit (& Kushtetutés, neni 63 i ligjit nr. 84/2016, “Pér
rivlerésimin  kalimtar ¢ gjvgtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shygipérise”™

Pér kompetencé: Kolegjit t& Posagém t& Apelimit, prang Gjykatgs Kushtetuese

Té ndervar, gjvqtaré 1€ Kolegjit & Posagém @ Apelimit, prang Gjvkatés
Kushtetuese!

Né zbatim t& nenit 17%b, pika 8 t& Kushtetutés, Drejtuesi i Prokurorisé sé
Posagme ushtron kompetencat e Komisioneréve Publiké pas shpérbérjes sé tyre,
mbarimi i mandatit t& t& ciléve ka ndodhur mé daté 31.12.2024, referuar parashikimit
kushtetues né ligjin nr.16/2022 “Pér njé ndryshim né ligjin nr.8417, daté 21.10.199§
“Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé”, t& ndryshuar.

Né zbatim t& késaj kompetence t€¢ Drejtuesit t8 Prokurorisé sé Posagme né
procesin e rivlerésimit, i cili &shté ngritur me géllim & & garantohet funksionimi i
shtetit t& s& drejtés, pavarésia ¢ sistemit t& drejtésisé si dhe rikthimi i besimit & publikut
tek institucionet e kétij sistemi, si pérfagésues i interesit publik i géndroj ankimit me nr,
2535/5 prot,, dat¢ 20.6.2023 ¢ Komisionerit Publik kundér vendimit nr. 660, dat
16.05.2023, t& Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit (né vijim Komisioni), pér subjektin
e rivlerésimit znj. Majlinda Andrea.

Refervar akteve (€ administruara né dosjen ¢ procesit 18 rivler&simit, mé datg
5.6.2023 éshté njoftuar vendimi nr. 660, daté 16.5.2023, i Komisionit t& Pavarur t&
Kualifikimit, i ¢ili ka vendosur pér shkarkimin nga detyra (& subjektit t& rivlerésimit,
znj. Majlinda Andrea, ish-gjyqtare e Gjykatés s& Lart&.
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E drejta ¢ ankimit ndaj vendimit nr. 660, daté 16.05.2023, & Komisionit &shté
ushtruar n& mbéshtetje t& nenit C, pika 2, nenit F, pika 2, t& aneksit t&¢ Kushtetutés, nenit
63, pika 1 ¢ ligjit nr. 84/2016. Ankimi né rastin konkret, evidenton dhe parashtron si
¢éshtje pér gjykim, rrethana dhe fakte ligjore, pér té& cilat ndajmé géndrim t& ndrysh&m
nga vlerésimi i Komisionit.

Drejtuesi i Prokurorisé s&€ Posagme, né€ ushtrimin e kompetencés sg tij né
procesin e rivlerésimit kalimtar t& gjvqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e
Shqipérisé, duke iu géndruar shkageve t& parashtruara né ankimin e datés 20.6.2023,
kundér vendimit nr. 660/2023 t€ Komisionit, para kétij trupi gjykues, parashtron sa
vijon:

I. Procesi i rivlerésimit dhe pérfundimet e Komisionit t€ Pavarur té
Kualifikimit

[. Subjekti, znj. Majlinda Andrea, n& momentin e hyrjes né fuqgi t& ligjit nr. 76/2016,
daté 22.7.2016 “Pér disa shtesa dhe ndryshime ng ligjin nr. 8417, dat& 21.10.1998,
“Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisg™ dhe ligjit nr. 84/2016, “Pér rivlerésimin
kalimtar t& gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, mbante detyrén e
givqtarit né Gjykatén e Larté dhe ng zbatim t& pikés 3, t& nenit 179/b, t& Kushtetutés sé
Republikés s& Shqipérisé, i &sht& nénshtruar procesit t& rivlerésimit ex officio.

2. Pér qéllim t& procesit t& rivlerésimit, Komisioni ka zhvilluar korrespondencé dhe ka
administruar dokumentacion nga organe kushtetuese, t& cilat kishin dijeni lidhur me
rrethana ligjore dhe faktike t&€ lidhura me statusin e znj. Majlinda Andrea dhe, m#
konkretisht, si vijon:

2.1 Gjykata e Larté, me shkresén nr.***/* prot.,, daté **.1.2022, ka vén& né
dispozion sipas kérkesgs s& Komisionit, vendimin gjyqésor t& formés s& preré nr. ====,
daté ==.6.2017, me kérkues Prokuroria e Pérgjithshme e Republikés s& Shqipérisg, t&
pandehur Majlinda Andrea etj.

2.2 Késhilli i Larté Gjyqésor, me shkresén nr. =ss= prot, daté == .1.2022, pasi citon
dispozitivin e vendimit gjyqésor t& formés sé preré nr. ss=/=, daté == .6.2017, t& Kolegjit
Penal t& Gjykatés s& Lart€, bén me dije se Késhilli i Larté Gjygésor ka zhvilluar
mbledhjen ¢ paré mé daté *+ 122018 dhe nuk ka asnjé vendimmarrje lidhur me
mbarimin e statusit t& magjistratit pér k&té subjekt. Gjithashtu, me shkresén nr. === |
daté ==.11.2022, i njgjti institucion, KLGI-ja, i pérgjigjet Komisionit, duke b&ré nji
pérshkrim kronologjik t& korrespondencés s&é mbajtur ndérmjet Gjykatés s& Lartg, ish-
Keshillit t& Larté t& Drejtésisé, Ministrit t& Drejtésisé dhe institucionit t& Presidentit t&
Republikés, bashkélidhur praktika dokumentare né kopje t€ njEsuar. N& pérmbajtje t&
shkresés, ky institucion bén me dije se nuk rezulton asnjé vendimmarrje nga ish-
Késhilli i Larté i Drejtésisé dhe as nga K&shilli i Larté Gjvgésor pér mbarimin e statusit
t& magjistratit, znj. Majlinda Andrea.

2.3 Inspektori i Larté i Drejtésisé, me shkresén nr. === prot., daté **.1.2022, i
pérgjigjiet Komisionit se, bazuar né ligjin nr. 96/2016, “Pér statusin ¢ gjyqtaréve dhe
prokuroréve né RSH”, i ndryshuar, Inspektori i Larté i Drejtésisé, deri mé datén
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21.1.2022, nuk rezulton t& keté nisur hetim disiplinor prang K&shillit t& Larté Gjygésor,
pér marrjen e masés: “Shkarkim nga detyra”, ndaj magjistrates Majlinda Andrea.

2.4 Komisioni, né funksion t& hetimit dhe vlerésimit t€ fakteve dhe rrethanave té
nevojshme pér procedurén e rivlerésimit, ka evidentuar sa vijon: [...| (i) subjekti né
momentin e hyrjes né fugi & kétyre akteve ka gené e pezulluar nga detvra e givgtares sé
Givkarés sé Larté, pér shkak ¢ procedimit penal qé po zhvillohej ndaj saj. Pra,
pezullimi i saj, pér shkak t& njé procesi penal (€ filluar, nuk e pérfashton mé nga genia
subjekt i ligjit nr. 84/2016. Pér pasojé, pér Komisionin géndron detyrimi i kryerjes sé
procesit dhe rivierésimit (€ saj konform kuadvit ligior né fugi; (i) subjekti i vivierésimir,
zryf. Majlinda Andrea, éshté marré si e pandehur me kévkesén e Prokuvorisé sé Krimeve
té Renda, mé daté == 10.2016; (iii) me vendimin penal nr == daté == 6.2017, t¢ Kolegjit
Penal 1¢ Gjykatés sé Larté, éshié deklaruar fajtore pér veprén penale “kovrupsion pasiv
i givgraréve, prokuroréve dhe funksionoréve 1€ (jeré 1& organeve 1¢ drefiésisé” dhe, né
zhatim té nenit 319/, 1€ Kodit Penal, éshté dénuar me 4 viet burgim. Né zbhatim té nenit
59 1¢ Kodit Penal urdhérohet pezullimi i ekzekutimil t¢ vendimit me burgim pér njé afat
prove pref 3 vietésh, Urdhérohet e dénuwara Majlinda Andrea gé & mbajé kontakie me
shérbimin e provés, né bazé 1é nenit 60 1¢ Kodit Penal. Né zbatim té nenit 35/1 1é Kodit
Penal 1é caktohe! si dénim plotésues, hegia e sé drejtés pér ¢ fryer funksione publike
PEr njé afar prej 3 vietésh; (iv) duke vlerésuar se subjekti | rivierésimit rezulton i dénuar
me vendim 1€ formés sé prevé pér veprén penale “Korrupsion pasiv i giyqtaréve,
prokuroréve dhe funksionaréve t€ tieré & organeve (& dreftésisé”, né mungesé té njé
vendimi 1€ organeve kompetente té kohés, ish-Késhilli i Larté i Drejtésisé dhe atyre sot,
Késhilli i Larté Gjyvgésor, gmon se duhet 1€ kryejé procesin e rivlerésimit |...].

2.5 Komisioni, refervar aktit: Rezultater e hetimit kryesishr, 1 ka kaluar subjektit
barrén e provés bazuar né nenin 52, t& ligjit nr. 84/2016, pasi n& analiz# (& vendimit t&
Kolegjit Penal t& Gjykatés sé Lartd, i cili e ka dénuar até pér veprén penale:
“Korrupsion pasiv i givgtaréve, prokurovéve dhe funksionaréve 1é tjeré 1é organeve 1é
drejiésisé”, subjekti ka cénuar réndé€ besimin e publikut te sistemi i drejtésisé.

2.6 Subjekti, znj. Majlinda Andrea, paraqiti para Komisionit parashtrimet e saj, ndér
t¢ tjera, se Komisioni, n& rastin konkret, nuk ka kompetencé & kryejé procesin e
rivlerésimit ndaj saj dhe, pér két& arsye, ndérhyrja &hté ¢ paparashikuar n& ligj. N&
vijim, subjekti parashtron se Komisioni duhet t& vendosg pér procesin ¢ saj, mbéshtetur
né trajtimin e statusit t& subjektit, dhe pérfundimin e procesit & rivlerésimit kalimtar, pa
njé vendim pérfundimtar, bazuar né nenin 95 t& Kodit t& Procedurés Administrative, si
zgjidhjen e duhur dhe & drejté ligjore.

3 Né pérfundim t€ procesit t&€ rivlergsimit, Komisioni, né vlerésim té situatés
ligjore, né pérputhje me nenin 104 t& ligjit nr. 94/2016', duke gené se subjekti &sht&

! Duket se eshté lapsus né referim nga Komisioni, pasi pérmbajtia e nenit 104 &shig ajo e ligjit or. 9672016, §
pandryshuar, citojmé: “Shielfe disiplingre pér shkak 1€ kryerjes 5€ veprés penale jane: gl fokiel e promuere mga
givketa, pdr 8 cllal maglistrali 8shig deldaruar fajfor me vendim 18 formés £8 prerd pér bryerfen ¢ wjé vepre penale
e deashfe, pée o cifar Ugd parashikon dénim me burgim ose me giobe; b) faklel ¢ promaara nge girkale, pér 1€ oifor
mrogfistreal Exhd deklarwar faitor die dénuar me burgim me vending 18 formés 58 preré pér kryerjen e wjé vepre
penale nga pokufdesia; o) fokier & pranuara nga givkaia, pér i@ cilor magiisirali Exhé dénnar nga givkata me vemdin
1€ formés 58 prevé pér kryerjen ¢ veprave penale & ndryshme nga ato € parashifuara né shkronjal Va” dhe "b" 1§
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dénuar pér kryerjen e njé vepre penale té réndg, vleréson se gjendet né kushtet e cenimit
té rééndé t&€ besimit t& publikut, n& kéndvéshtrim t& nenit 61, pika 5 e ligjit nr. 84/2016
dhe, pér pasojé, duhet t& marré masén e shkarkimit ndaj subjektit t& rivlerésimit dhe, né
zbatim t& nenit 61, “Shkarkimi nga detyra”, pika 5 e ligjit nr. 84/2016, nga vlerésimi
térésor, n& kuptim t€ nenit 4, pika 2 e kétij ligji, ka vendosur:[...] Shkarkimin nga detyra
t& subjektit té rivlerésimit, znj. Majlinda Andrea, ish-givgtare e Gjvkatés sé Larté [...].

I1. Analiza e shkageve t€ ankimit

4 Referuar pérmbajtjes dhe arsyetimit t¢ vendimit nr. 660, dat€¢ 16.5.2023,
Drejtuesi i Prokurorisé sé Posagme vleréson té konsiderojé nése vendimi i Komisionit
éshté marré né vlerésim té drejté (& situatds faktike e zbatim t€ drejt€ t€ kuadrit
kushtetues dhe ligjor dhe né vijim si duhet t& veprojng organet e rivlergsimit pér kété
situaté faktike dhe kuadér kushtetues e ligjor.

2 Nga aktet né dosje t& Komisionit, rezulton sa vijon:

5.1 Znj. Majlinda Andrea, né momentin e hyrjes n& fugi @ ligjit nr. 76/2016, daté
22.7.2016, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8417, datgé 21.10.1998,
“Kushtetuta ¢ Republikés s& Shqgipéris€”, dhe ligjit nr. 84/2016, “Pér rivlerésimin
kalimtar t& gjyqtaréve dhe prokuroréve né€ Republikén ¢ Shqipérisé™, ka qené anétare e
Gjvkatés s& Larté, subjekt rivlerésimi pér t'iu nénshtruar rivlerésimit ex officio, sipas
pikiés 3, t& nenit 179/b t& Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé.

5.2 Me vendimin gjyqésor té formés sé preré nr. ==3=, daté *==.6.2017, t& Kolegjit
Penal t& Gjykatds s& Larté, &hté vendosur pérfundimisht: [...] deklarimi fajtor § &
pandehurés Majlinda Andrea pér veprén penale té¢ "Korrupsiomit pasiv & givqlaréve,
prokuroréve dhe funksionaréve 1€ tjeré 1é organeve 1€ drejtésisé” dhe, né zhatim té nenit
3194, 1é Kodit Penal, dénimin e saj me 4 viet burgim ... né zbatim 1€ nenit 59 1 KP-sé
urdhérohet pezullimi i ekzekutimit 1€ vendimit me burgim pér njé afat prove prej 3
vietésh. Urdhérohet e dénuara Majlinda Andrea gé (& mbafjé kontakt me shérbimin e
provés né bazé 1€ nenit 60 1& KP-sé. NE zbatim & nenit 35/1 & KP-sé, té caktohet si
dénim plotésues “heqja e sé drejiés pér 1é kryer funksione publike pér njé afat prej 5
vetésh [...].

5.3 Me vendimin nr. == daté ** .4.2018, Gjykata Kushtetuese, pasi ka shgyriuar né
seancé plenare géshtjen me kérkuese Majlinda Andrea, me objekt shfugizimin si té
papajtueshém me Kushtetutén ¢ Republikiés s& Shqip&risé 1€ vendimit nr, ====, dat&
= 62017, t&8 Kolegjit Penal t& Gjykatés s& Larté, ka vendosur rrézimin e kérkesés
(hotuar né FZ, nr_++/2018).

54  Ndérkohg, me dhénien e vendimit gjyq&sor & formés sé prer€ nr.==* | daté
== 6,2017, t& Kolegjit Penal 18 Gjykatés s& Larté, Kryetari i Gjykatés s€ Larté, me
shkresén nr. ===  prot., daté ** 6.2017, i &shté drejtuar Presidentit t& Republikés, né
cilésing e Kryetarit t& Késhillit t& Larté t€ Drejtésisé dhe Ministrit & Drejtésisg, duke

K&t} neni, nése pér vetd natyrn e fakiil penal i bonswmuar 8shie diskvedituar réndé figura, muloriteti, dinitets, si
clhe Exhié déminar réndé besimi § pubiibad™.
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kérkuar shkarkimin nga detyra t& znj. Majlinda Andrea, me g€llim deklarimin e
mbarimit t& mandatit t€ saj si anétare ¢ Gjykatés s& Larté.

5.5 Kryetari i Gjykatés sé& Lartg, referuar nenit 139 t& Kushtetutés, né interpretim t&
nenit 160/1/c, & ligjit nr. 96/2016, dhe vendimit nr. 34/2017 t& Gjykatés Kushtetuese
(preg. 30) ka identifikuar n& pérputhje me kuadrin rregullator né fuqi, Késhillin e Larté t&
Drejtésisé, si organin i cili, deri né ngritjen e Késhillit t8 Larté Gjyqgésor, me propozim
t€ Ministrit t& Drejtésisé, vendoste masat disiplinore pér gjyqtarét sipas parashikimeve
té ligjit.

3.6 Né kushtet kur dénimi i gjyqtarit me vendim t& formés sg preré pér kryerjen e
njé krimi parashikohet drejtpérsédrejti nga neni 140/2/b i Kushtetutés, si nj& ndér rastet
kur gjvgtarit i jepet masa disiplinore: “shkarkim nga detyra”, vendimmarrja
konstatuese nga ana e Késhillit t& Larté t& Drejtésisé, né até kohé, lejonte q& mbarimi i
mandatit si anétare e znj. Majlinda Andrea, t&¢ deklarohej me vendim t& Gjykatés s&
Larté.

3.7  Konstatohet, sipas procesverbalit t& mbledhjes sé mbajtur mé datg ==.7.2017, se
Ké&shilli i Larté i Drejtésisé, kété kérkesé (& paragitur nga kryetari i Gjykatés s¢ Lart,
ka vendosur, me shumicé votash, ta mrézojé, duke interpretuar mungesén e 1éndés dhe
kompetencés, e duke votuar pro késaj kérkese, Presidenti i Republikés dhe nj& nga
anétarét gjygtars t& kétij Keéshilli.

3.8 Pas rrézimit t& kérkesés (& Kryetarit t&8 Gjykatés s& Lart&, nisur nga propozimi
pér t& ndjekur jrerin procedural & verifikimit t& plotésimit t& kritereve t€ legjislacionit
né fuqi pér dekriminalizimin, &sht& vijuar njé praktik& administrative shk&mbimi aktesh
mes Késhillit t¢ Larté (& Drejtésisé, institucionit 1€ Presidentit t& Republikés dhe
Prokurorisé sé Pérgjithshme, pa u finalizuar kjo né njé vendimmarrje, lidhur me marrjen
e masés disiplinore 1€ parashikuar n& Kushtetuté,

5.9 Duke konsideruar znj. Majlinda Andrea si njé subjekt rivler&simit, pér efekt t&
juridiksionit kushtetues t€ rivier&simit kalimtar t& gjyqtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shqipérisg, rezulton se Komisioni ka k&rkuar dhe marré akte nga
institucionet e ngarkuara nga Kushtetuta pér kryverjen e procesit t& zakonshém disiplinor
pEr magjistratét n& Republikén e Shqipérisé.

3.10  Rezulton se nga kjo korrespondenceé, Késhilli i Larté Gjygésor, me shkresén
nr. === daté == 1.2022, ka parashtruar se, nga mbledhja e paré pas konsituimit, nuk ka
asnjé vendimmarrje lidhur me mbarimin ¢ statusit t& magjistratit pér znj. Majlinda
Andrea, n€ ushtrim t€ kompetencés kushtetuese, t€ parashikuar nga neni 147/a,
paragrafi i paré germa b.

5.11  Komisioni rezulton se i éshté drejtuar edhe institucionit t& Inspektorit t& Larté (&
Drejtésisé, si institucioni té cilin Kushtetuta né nenin 147/d, paragrafi i paré, e ngarkon
me pérgjegiésing pér t€ filluar procedimin disiplinor né ngarkim t& magjistratéve,
bazuar né rastet e parashikuara ngé Kushtetutg, neni 140,

5.12  Me shkresén nr. === prot., daté ==.1.2022, duke e konsideruar si magjisirate
znj. Majlinda Andrea, institucioni i Inspektorit t& Larté t& Drejtésis€, ka parashtruar se,
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bazuar né ligjin nr. 96/2016, deri mé& datg 21.1.2022, nga ana e Inspektorit t& Larté t&
Drejt&sisé nuk rezulton t& ket& nisur hetim disiplinor dhe nuk &shig paraqitur kérkesg
pér procedim disiplinor prané Késhillit € Larté Gjvgésor, pér marrjen e masés;
“shkarkim nga detyra”, ndaj magjistrates Majlinda Andrea.

5.13  Drejtuesi 1 Prokurorisé sé Posagme, pas parashtrimit t8 koadrit megullator
kushtetues dhe ligjor t& rastit konkret, fillimisht nénvizon se ligjvénésit jané treguar t&
kujdesshém qé né ndryshimet kushtetuese, (& cilat sanksionuan zbatimin e procesit t&
rivlerfsimit kalimtar t& gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikin ¢ Shgipérisg, @
parashikonin g institucionet e rivlerEsimit, ushtrimin e kompetencés s& tyre
kushtetuese, ta kryenin né harmoni t& ploté me institucionet ¢ reja t€ geverisjes sé
sisternit 1€ drejtésise, & cilat, kéto t¢ fundit, nuk pengoheshin t& pErmbushnin detyrimet
¢ tyre kushtetuese apo té ishin né kushtet ¢ mbivendosjes s& kompetencave, lidhur me
procesin disiplinor ndaj magjistratéve né Republikén e Shqipérisé, gjatg ecurisé sé
mandatit t& funksionimit t& institucioneve té rivlerésimit.

5.14  Késhtu, né nenin 17%b, paragrafi 7, Kushtetuta, shprehimisht, ka parashikuar se
moskalimi me sukses 1 procesit (& rivlerésimit pérbEn shkak pé&r mbarimin e
menjehershém t& ushtrimit t€ detyrds nga ana e magjistratit, krahas shkageve té
parashikuara né Kushtetuté,

5.15 Ky formulim i qarté i késaj dispozite, u krijon mundésing t& dy juridiksioneve
disiplinore, atij & jashtézakonsh&m (institucioneve 1€ rivierésimit kalimtar) dhe atij t&
zakonsh&ém (fnspektor @ Larté | Drejiésisé, Késhilla) t& funksionojng njekohésisht né
ushtrim t& kompetencés pérkatése kushtetuese, mé konkretisht n& rastet e mbarimit t&
ushtrimit t& detyrés, sipas legjislacionit specifik q&, nd&r t& tjera, rregullon posagérisht
pér secilin juridiksion, procedurat e procesit, shkaget e mbarimit t& ushtrimit t&
detyrés/shkarkimit, ushtrimin e t& drejtés s& ankimit dhe gjyvkatén qé e shqyrton etj.

5.16  Nése juridiksioni i jashtézakonsh&m disiplinor, shkaqet e mbarimit t& detyrés i
ka t& parashikuara né dispozitat e aneksit t& Kushtetutés dhe ligjin nr. 84/2016,
juridiksioni i zakonsh&m disiplinor, ato i ka t& parashikuara né nenin 140, 148/d t&
Kushtetutés dhe pjesén pérkatése t€ ligjit nr. 96/2016.

5.17  Mé rastet ¢ parashikuara nga neni 140/2/b dhe 148/d/2/b i Kushtetutés, veprimi i
Inspektorit ¢ Larté t& Drejtésisé pér t€ kérkuar nga Késhillat marjen ¢ masiés
disiplinore pér shkarkimin nga detyra t& magjistratéve, sa kohé bazohet né ckzistencén ¢
njé vendimi gjygésor t& formés s& preré, g€ ka dénuar magjistratin pér krverjen ¢ njé
krimi, konstatohet se &sht€é njé iter procedural automatik, g€ pasohet nga njé
vendimmarrje e formé&s konstatuese nga ana e Ké&shillave (shilni vendimin e Gjvkatés
Kushitetuese nr, ==/2017, pre. 38, lidhur me prg. 3.3.3.4.2).

5.18  Kjo vendimmarrje konstatuese nga ana e Késhillave, né rastet ¢ ckzistencés s&
njé vendimi gjyqésor t& formés s& preré, g€ dénon magjistratin pér krverjen e njé krimi,
gsht€ qartésisht e ndryshme nga vendimmarrja vlerésuese né themel, né rastet ¢
kérkesave t& paraqitura nga ana e Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, sipas nenit 140/2/a
dhe 148/d/2/a t& Kushtetutés.
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5.19  NE vijim & kétij argumenti, po t'i referohemi nenit 111 t& ligjit nr. 96/2016,
éshi€& lehtésisht ¢ dallueshme se, teksa rendit shkaget e dhénies s& mas&s disiplinore:
“shkarkim nga detyra”, ligjvénési nuk i referohet shkakut t& dhénies sé késaj mase
disiplinore n& rastet e ekzistencés s& njé vendimi gjvqésor té formés s& preré, pér
kryerjen e nj& krimi, sa koh& ky shkak parashikohet shprehimisht si i tillé dhe né
ményré ezauruese né nenin 140/2/b e 148/d/2/a t& Kushtetut&s dhe nuk mund t& p&rbgjg
léndé pér diskrecionin vlerésues t& Késhillave, sikundér pérbéjné shkaget e parashikuara
né nenin 140/2/a dhe nenin 148/d/2/a t& Kushtetutés,

5.20  Krahasimisht, sa u trajtua mé lart pér juridiksionin e zakonsh&m disiplinor, po aq
edhe institucionet e rivierésimit kalimtar t& gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e
Shqipéris€, brenda ushtrimit t& kompetencés s& tyre kushtetuese shprehen si me
vendimmarrje q&€ bazohet n€ shgyrtimin e themelit €& ¢éshtjes s€ rivler&simit pér
magjistratin, pérkatésisht duke gjykuar mbi kriteret e pasurisé, profesionalizmit dhe
figurés, ashtu edhe me vendimmarrje, q& né thelb mbeten konstatuese té ekzistencés s&
nj& rrethane juridike, e cila sjell pasoja pér ecuriné/ndérprerjen/pérfundimin e procesit &
rivlerésimit, t& tilla si mbarimi i statusit & magjistratit me vendim t& Késhillave pér
shkak t&: (i) doréhegjes, (ii) pensionimit pér shkak t& arritjes s& moshés, (iii) marrjes sé
masés disiplinore & “shkarkimit nga detyra” ¢tj.

321 Kéto vendimmarrje t& natyrs konstafuese nga ana ¢ institucioneve (&
rivlerésimit, t& dhéna n€ ushtrim dhe brenda kompetencés sé tyre kushtetuese & krverjes
s€ procesit t& rivlergsimit kalimtar, jang nj& praktiké vijuese e q&, né raste t& caktuara,
kang gjetur interpretim edhe né jurisprudencén e Kolegjit 1& Posagém & Apelimit, si
givkata e procesit t& rivlerésimit kalimtar,

5.22  Referuar rastit konkret né shqyrtim, Drejtuesi i Prokurorisé sé Posagme ¢mon t&
nevojshme t€ sjellé né vémendje se vendimet e Kolegjit (JR) nr. 32/2021 dhe nr.
29/2021, tashmé kané konsoliduar praktikén e Komisionit (vendimet nr. 493/2021, nr.
500/2022) se né rastet e dénimit t& magjistratéve me nj& vendim gjvqésor t& formés sé
preré€ pér kryerjen e nj€ Krimi, ushtrimi i kompetencés nga ana e institucioneve té
rivlerésimit, pér efekt t& procesit t& rivlerésimit duhet t& konkludojé me njé vendim
konstatues t& ndérprerjes pa vendim pérfundimtar & procesit, pér sa kohé juridiksioni i
zakonsh&m disiplinor (Inspektor i Lar@& i Drejtésisé, Késhilli pérkaiés) ka ushtruar
kompetencén e tij, ashtu sikundér e detyron Kushtetuta, duke mbaruar statusin e
magjistratit p&r shkak t& shkarkimit nga detyra.

523 Ndérkoh€, né rastin konkret, duke e konsidernar ekzistencén e njé vendimi
gjvqisor t& formis s¢ preré, g€ ka dénuar znj. Majlinda Andrea pér kryerjen e njé krimi,
si njé shkak & kategorizohet sipas nenit 61/5 t& ligjit nr. 86/2016 dhe passjell
shkarkimin e saj nga detyra pér shkak t& procesit t& rivlerésimit kalimtar, Drejtuesi i
Prokurorisé s& Posagme konstaton, sé pari, se Komisioni né interpretim té gabuar té
Kushtetutés, neni 140/2/b, ka konsideruar se znj. Majlinda Andrea gézon statusin e
magjistratit, ¢ p&r rrjedhoié, & subjektit t& rivlerésimit kalimtar.

5.24 SE dyti, e pér rrjedhojé, Drejtuesi i Prokurorisé s& Posagme vlerson se
Komisioni, né interpretim t€ gabuar t& dispozitave té aneksit t& Kushtetutés dhe ligjit nor.
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84,2016, ckzistencén e rrethanés juridike t& dénimit me vendim gjygésor (& [ormés si
preré pér kryerjen e njé krimi, e ka konsideruar si njé shkak qé lejon juridiksionin e
jashtézakonshém disiplinor (rivierésimi kalimtar) ta ¢mojé kété rrethang (vendimin e
formés sé preré 1@ dénimir), si njé ndér rastet e shqyrtimit n& themel t& procedurés sé
rivlerésimit, duke e kategorizuar ekzistencén e saj, si njé ndér rastet kur shkarkimi nga
detyra i magjistratit kryhet bazuar né nenin 61/5 t& ligjit nr. 84/2016, p&r shkak t&
cenimit t& besimit t& publikut te sistemi i drejtésisé,

5.25  Ushtrimi nga ana e Komisionit i kompetencés kushtetuese sé kryerjes sé procesit
té rivlergsimit, duke sjell€ si pasojé marrjen e masés disiplinore t& shkarkimit nga detyra
t& gjvgtarit, né kuadér & procesit t& rivlerésimit, bazuar né dénimin ¢ magjistratit me
vendim gjvgisor t& formés sé preré pér kryerjen e njé krimi, nuk mund dhe nuk duhet t&
z&vendésojé ardhjen ¢ pasojés kushtetuese (shharkimit nga detyra 1€ givgtarit), pér
shkak 18 mosveprimit t& institucioneve té juridiksionit t& zakonshém disiplinor
(Inspektor i Larté i Drejitésisé, Késhill i Larté Gjygésor), t€ cilét Kushtetuta i detyron té
veprojng né rastin konkret, né pérmbushje t& kompetencés sé tyre.

5,26 Brenda ushtrimit t¢ kompetencés, g€ Kushtetuta i njeh institucioneve (&
rivlerésimit, Komisioni ka pasur mundésingé & t€ verifikonte dhe t€ hetonte, né
vazhdimeési, shkaget g& kané sjellé mosveprimin e institucioneve kushtetuese t&
juridiksionit t& zakonsh&m disiplinor, pér t& ushtruar kompetencén e tyre kushtetuese t&
kryerjes s€ hetimit dhe procedimit disiplinor, me géllim marrjen e masés disiplinore (&
shkarkimit nga detyra t€ znj. Majlinda Andrea.

3.27  MNdodhur né kEto methana kushtetuese, juridike dhe faktike, Drejtuesi i
Prokurorisé s& Posagme ¢mon se juridiksioni kontrollues dhe rivler&sues i Kolegjit, do
1€ duhet & ushtrohet pér té hetuar se cilat eventualisht kané gené shkaget e prezumuara
ligiore, g€ kané sjell# si pasojé# mosveprimin nga ana e institucionit t& Inspektorit tg
Lartg t& Drejtésisé, ¢ pér pasojé, 1& Késhillit & Larté t& Drejtésisé, né inicimin € hetimit
dhe procedimit disiplinor ndaj njé& magjistrati, ndaj t& cilit &shté dh&ng nj& vendim i
formés s¢ preré pér kryerjen e njé krimi.

5.28 Ky hetim &sht& i nevojshém pér & verifikuar edhe nése, eventualisht, pér shkak
t€ kohés s€ gjaté t& kaluar, nga korrespondenca shkresore e Komisionit me Inspektorin e
Larté t& Drejtésisé dhe Késhillin e Larté Gjvgésor, g€ daton janar 2022, me zhvillimin e
seancés dégjimore publike nga Komisioni, maj 2023, Inspektori i Larté i Drejtésisé dhe
Ké&shilli i Lart€ Gjygésor t& kené ushtruar detyrimin ¢ tyre kushtetues.

5.29 NE rast se, pas hetimit nga ana ¢ Kolegjit, do t& rezultojé se institucionet ¢
Juridiksionit t¢ zakonshém disiplinor kushtetues ¢ kan#& pérmbushur detyrimin ¢ tyre
kushtetues dhe se &shté dhéné masa disiplinore: “shkarkim nga deprea”, procesi i
rivler&simit pér znj. Majlinda Andrea do & duhet & deklarohet i p&rfunduar, pa njé
vendim  pérfundimtar, ashtu sikund&r jurisprudenca e Kolegjit urdh&ron né
vendimmarrjet pérkatése, t€ pérmendura mé lart né kété ankim.

5.30  ™E rast se, edhe gjaté hetimit t& kryer nga ana e Kolegjit, pér shkak t& gjvkimit
t& kétij ankimi, rezulton se institucionet g€ Kushtetuta i ngarkon me kompetencén e

pérmbushjes s& juridiksionit t& zakonshém disiplinor kushtetues, jan& ende né kushtet e
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mosveprimit, edhe pér shkak t& rolit kushtetues t& parashikuar nga paragrali 5, i nenit
179/b i Kushtetutgs, zbatimi i drejtpérdrejt nga ana e Kolegjit 1 dispozités s& nenit
140/2/a t&€ Kushtetutés, pér efekt t& kryerjes s€ procesit t& rivlerésimit, do t& duhet t&
sjellé t& njéjtén pasojé, deklarimin e pérfunduar té procesit € rivler€simit, pa njé
vendim pérfundimtar pér shkak t€ humbjes sé statusit t& magjistratit.

II. Kérkimiiankimit

6 Nisur nga parashikimi i nenit 17%b/5 t& Kushtetutés, aneksit t& Kushtetutés,
konsiderojmé se, referuar gjendjes sé fakteve dhe provave né rastin konkret, ndajmé
givkim t& kundért me Komisionin;

7 Mbéshtetur né parashikimin e nenit F, pika 3 e aneksit (& Kushtetutés, nenit 66 &
ligiit nr. 84/2016, kErkojmé q& shkaget ¢ parashtruara n& k&€ ankim t& merren ng
konsideraté nga ana ¢ Kolegjit t8 Posagém t& Apelimit dhe pér znj. Majlinda Andrea, ng
pérfundim t& givkimit t¢ ¢éshijes, t& vendosé:

- Ndryshimin e wvendimit nr. 660, dat¢ [6.5.2023, & Komisionit t& Pavarur té
Kualifikimit.

- Té deklarojé t& pérfunduar procesin e rivlerésimit kalimtar & subjektit t& rivlerésimit,
znj. Majlinda Andrea, pa nj& vendim pérfundimtar, pér shkak se subjekti ka humbur
statusin e magjistratit,

DREJTUESI I PROKURORISE PROKURORI I AUTORIZUAR

Altin| DUMANI _ Klodian BRAHO
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